

Số: 119/KH-NVN-GDTC

Đông Hưng Thuận, ngày 9 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Thể dục thể thao năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-NVN ngày 27 tháng 9 năm 2025 của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp về Giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình của nhà trường, điều kiện của giáo viên; học sinh năm học 2025-2026. Trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp xây dựng Kế hoạch “Tổ chức hoạt động thành lập Câu lạc bộ Thể dục thể thao” năm học 2025 - 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cùng với đòi hỏi nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong trường Trung học cơ sở (THCS), rèn luyện thể chất qua thể dục - thể thao cho học sinh là yêu cầu quan trọng nhằm trang bị cho học sinh những kỹ năng cơ bản, cần thiết nhất để các em có khả năng thích ứng với cuộc sống của xã hội hiện nay. Cố gắng thực hiện được mỗi học sinh biết và chơi được một môn thể thao.

Tạo điều kiện cho học sinh có cơ hội thể hiện bản thân, vui chơi giải trí lành mạnh.

Tạo ra nhiều loại hình hoạt động giúp các em cùng tham gia, trải nghiệm, phát triển nhân cách toàn diện.

Tập hợp những HS yêu thích bộ môn: Cờ, Đá Cầu, Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng bàn, Bóng đá... nhằm rèn luyện sức khỏe, trau dồi những hiểu biết tạo sân chơi bổ ích.

Phát hiện và huấn luyện những học sinh có năng khiếu Thể dục thể thao (TDTT) vào đội tuyển trường tham gia thi đấu cấp Cụm, thành phố.

Tạo nguồn học sinh có năng khiếu TDTT để tham gia giải thể thao học sinh năm học sau 2025 - 2026

2. Yêu cầu

Câu lạc bộ (CLB) Thể dục Thể thao hoạt động trong lĩnh vực rèn luyện, học tập môn Cờ, Đá Cầu, Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng bàn, Bóng đá.



Tổ chức các hoạt động học tập, rèn luyện, bồi dưỡng, vui chơi lành mạnh, giao lưu văn hoá văn nghệ, tổ chức các cuộc thi, các ngày hội văn hoá liên quan tới môn Cờ, Đá Cầu, Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng bàn, Bóng đá.

Tổ chức sinh hoạt hàng tháng, theo chủ đề, bảo đảm mục đích của CLB trong suốt quá trình hoạt động và phát triển.

Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở có nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Thu hút các em học sinh tự nguyện cùng sở thích để tổ chức, hướng dẫn hoạt động thể dục thể thao, nhằm thỏa mãn nhu cầu rèn luyện thân thể, vui chơi giải trí, nâng cao sức khỏe và thành tích thể thao của người tập.

- Tổ chức và tham gia các giải thể thao của trường, thành phố, các hoạt động Văn hóa - Thể thao ở địa phương.

- Quản lý và phát triển hội viên; đảm bảo an toàn về người và tài sản trong quá trình hoạt động; giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, giáo dục vận động để hội viên chấp hành pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Thể dục thể thao.

Ban chủ nhiệm CLB tổng hợp kết quả, chọn học sinh có thành tích tốt vào đội tuyển TDTT của nhà trường, tham mưu nhà trường khen thưởng cho học sinh có nhiều thành tích trong sinh hoạt và tham gia các CLB vào cuối năm học.

II. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Nguyên tắc hoạt động

CLB TDTT cơ sở hoạt động theo phương thức tự quản, tự nguyện, tự trang trải và chịu sự quản lý của BGH nhà trường .

Câu lạc bộ tổ chức tuyển chọn thành viên trên tinh thần tạo điều kiện tối đa cho học sinh có nhu cầu tham gia, sinh hoạt định kì theo kế hoạch. Nội dung sinh hoạt do ban chủ nhiệm câu lạc bộ xây dựng theo định hướng của Sở GD&ĐT tập trung vào:

- Hướng dẫn học sinh nghiên cứu, học tập, tập luyện các động tác kĩ thuật của môn học.

- Động viên, đôn đốc học sinh tham gia thi đấu giao lưu giữa các thành viên trong câu lạc bộ nhằm hoàn thiện kĩ thuật cá nhân và thông qua làm quen cọ sát thi đấu giúp các em hoàn thiện tâm lí thi đấu

2. Hình thức hoạt động của Câu lạc bộ Thể dục Thể thao

CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ có thể được tổ chức theo tháng, quý hoặc theo các ngày.

CLB hoạt động không thực hiện mọi khoản thu, chi nào.

III. TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH CÂU LẠC BỘ

1. Ban cố vấn:

Ban cố vấn gồm các thành viên là các thành viên Ban giám hiệu, Bí thư Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội.

Ban cố vấn được mời tham dự các chương trình hoạt động định kỳ và trong các cuộc thi.

Ban cố vấn gồm các ông bà sau:

1. Bà Nguyễn Thị Lệ Hằng - Hiệu trưởng – Trưởng ban
2. Ông Nguyễn Hoài Diệp - Phó hiệu trưởng – Phó trưởng ban
3. Ông Nguyễn Thanh Long - Phó hiệu trưởng – Phó trưởng ban
4. Ông Phạm Lê Văn An - Bí thư chi Đoàn – Thành viên
5. Ông Hồ Tiến Dũng - Tổng phụ trách Đội – Thành viên

2. Ban chủ nhiệm:

Là những người chịu trách nhiệm về việc duy trì hoạt động của CLB và điều hành mọi hoạt động của CLB. Ban chủ nhiệm bao gồm Chủ nhiệm CLB, Phó chủ nhiệm giúp việc cho Chủ nhiệm CLB.

Ban chủ nhiệm CLB do các thành viên trong CLB bầu ra theo hình thức hiệp thương (biểu quyết giơ tay). Nhiệm kỳ của Ban chủ nhiệm CLB kéo dài trong một năm học. Trường hợp Ban chủ nhiệm được bầu ra hoạt động kém hiệu quả, khi có ý kiến của đại đa số thành viên, câu lạc bộ sẽ tập trung tất cả các thành viên để bầu ra ban chủ nhiệm mới.

Chủ nhiệm CLB là người chịu trách nhiệm cao nhất trong ban chủ nhiệm, và thực hiện chức năng quản lý chung. Chủ nhiệm CLB là cầu nối của CLB với các đoàn thể nhà trường và nhà trường trong chức năng quản lý.

Phó chủ nhiệm CLB được bổ nhiệm để giúp việc cho chủ nhiệm thực hiện công việc điều hành và quản lý câu lạc bộ. Công việc cụ thể của phó chủ nhiệm do chủ nhiệm phân công hợp lý.

Ban chủ nhiệm gồm các ông bà sau:

1. Ông Nguyễn Mạnh Nghĩa - Giáo viên Thể dục - NTCM - Chủ nhiệm
2. Ông Lê Bình An - Giáo viên Thể dục - Phó chủ nhiệm
3. Ông Mai Anh Tuấn - Giáo viên Thể dục - Ủy viên
4. Ông Huỳnh Ngọc Thảo - Giáo viên Công nghệ - Ủy viên
5. Bà Trần Lê Kim Tiên - Nhân viên Y tế - Ủy viên

IV. THÀNH VIÊN CỦA CÂU LẠC BỘ VÀ CÁC QUY ĐỊNH VỀ THÀNH VIÊN

1. Đối tượng tham gia

Học sinh đang học trong trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp có niềm đam mê, yêu thích môn Cờ, Đá Cầu, Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng đá.

Có tinh thần ham học hỏi. Có trách nhiệm và đảm bảo tham gia thường xuyên các buổi sinh hoạt của CLB.

2. Thủ tục gia nhập

Học sinh muốn tham gia vào câu lạc bộ nộp phiếu đăng ký gia nhập (theo mẫu) và được sự chấp thuận của ban chủ nhiệm CLB.

3. Quyền của thành viên

Được tham gia các buổi sinh hoạt, giao lưu của CLB.

Được giúp đỡ hướng dẫn, trao đổi về các kiến thức, kĩ năng học và ứng dụng kiến thức về giáo dục thể chất trong học tập và trong cuộc sống hàng ngày.

Có cơ hội giao lưu mở rộng quan hệ với các thành viên trong và ngoài CLB.

Được ứng cử, đề cử và bầu cử vào các vị trí quản lý trong CLB.

Được thảo luận, kiến nghị, góp ý, bảo lưu ý kiến của cá nhân trong tất cả các vấn đề liên quan đến cách thức sinh hoạt của CLB, đến các chủ đề, các kế hoạch hoạt động của CLB trên tinh thần xây dựng và phát triển CLB.

Được trường, CLB khen thưởng về thành tích tham gia hoạt động và những đóng góp xây dựng CLB.

Được quyền ra khỏi câu lạc bộ khi có nguyện vọng và phải có đơn gửi ban chủ nhiệm câu lạc bộ.

4. Nghĩa vụ của thành viên

Tuyệt đối tuân thủ các quy định chung và quyết định mà CLB đã thống nhất đưa ra.

Tạo không khí, tinh thần đoàn kết trong CLB, tuyệt đối tránh các hành vi, lời nói chia rẽ, gây mâu thuẫn nội bộ.

Tham gia tích cực các buổi sinh hoạt của CLB, nhiệt tình đóng góp ý kiến xây dựng cho CLB và Ban chủ nhiệm.

Giữ gìn và nâng cao uy tín chung của CLB.

Rèn luyện đạo đức tác phong, tuyên truyền vận động các thành viên khác tham gia sinh hoạt CLB, góp phần quảng bá và vận động xây dựng CLB phát triển vững mạnh.

Các thành viên không có ý thức tốt khi tham gia, có biểu hiện chống phá, cá nhân chủ nghĩa, vụ lợi cá nhân hoặc gây gổ, chia rẽ làm mất đoàn kết... sẽ bị khai trừ khỏi Câu lạc bộ. Thẻ thức xin ra và khai trừ thành viên khỏi câu lạc bộ do Ban chủ nhiệm quyết định.

5. Thời gian

- Câu lạc bộ hoạt động trong suốt năm học 2025 – 2026 từ ngày 06/10/2025 → 18/4/2026, cụ thể các môn: Cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền,

bóng rổ; thời gian thực hiện sinh hoạt từ 17g00 đến 18g00 các ngày trong tuần (trừ ngày Chủ nhật).

- Trong thời gian hè, cụ thể như sau:

a. Môn Cầu lông.

Sinh hoạt từ 13g đến 17g ngày thứ 2,4,6 hàng tuần trong thời gian từ 01/6/2026 đến 22/8/2026.

b. Môn Bóng bàn.

Sinh hoạt từ 7g30 đến 11g30 ngày thứ 2,4,6 hàng tuần trong thời gian: 01/6/2026 đến 22/8/2026

c. Môn Bóng chuyên

Sinh hoạt từ 7g30 đến 11g30 ngày thứ 2,4,6 hàng tuần trong thời gian: 01/6/2026 đến 22/8/2026.

d. Môn Bóng Rổ

Sinh hoạt từ 7g30 đến 11g30 ngày thứ 2,4,6 hàng tuần trong thời gian: 01/6/2026 đến 22/8/2026.

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Những thành viên, nhóm thành viên có đóng góp tích cực cho câu lạc bộ được ghi nhận trong quá trình tham gia các hoạt động sẽ được khen thưởng.

Những thành viên vi phạm quy chế, tùy theo mức độ sẽ bị kỷ luật từ khiển trách đến khai trừ ra khỏi CLB.

Việc quyết định khen thưởng và kỷ luật thành viên phải được ban chủ nhiệm họp thông qua và xin ý kiến của Ban giám hiệu nhà trường.

Việc thực hiện quyết định khen thưởng và kỷ luật phải công khai đối với tất cả các thành viên của câu lạc bộ.

VI. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH CỦA KẾ HOẠCH

Kế hoạch có thể được điều chỉnh dựa trên tình hình thực tế hoạt động của câu lạc bộ.

Ban chủ nhiệm đóng vai trò tham mưu và thông qua kế hoạch của câu lạc bộ.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch đến toàn thể CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh.

GVCN triển khai Kế hoạch đến CMHS và học sinh lớp. Cho học sinh đăng ký theo mẫu quy định của nhóm GDTC

Nhóm giáo viên GDTC tổng hợp, báo cáo lãnh đạo trường để tiến hành thành lập CLB. Phân công cụ thể giáo viên quản lý và hướng dẫn học sinh vào các buổi theo lịch.



